- 1 -

中国管理科学研究院教育创新研究所
中教研〔2021〕410 号

关于举办“2022 年国家级教学成果奖培育

与申报辅导专题研修班”的通知

各有关单位：

2022 年即将开展新一轮国家级教学成果奖评选。为进一步提升高校教

师教学研究与改革能力，及时总结交流先进的教育改革创新实践经验，引

导高校培育更多高质量的教学成果，推进教学成果奖的申报工作规范，加

强对申报工作的管理，提升教学成果奖申报质量，助力全国各普通高等院

校、高等职业院校深入了解掌握国家级教学成果的积累和申报办法。中国

管理科学研究院教育创新研究所于2021年 08月 03日—05日在银川市举办

“2022 年国家级教学成果奖培育与申报辅导专题研修班”，此次研修班结

合经典案例详细解读教学成果的凝练方法、切入视角、成果申请书的撰写

方法、支撑材料的挖掘选用等内容，并邀请具有丰富教学成果奖申报经验

的相关专家通过专题讲授、实例分析、经验分享、交流答疑等方式进行。

诚邀各单位选派相关负责人参加，现将有关事宜通知如下：

一、参加对象

各高等院校（含部队院校、职业院校）分管教学工作的校（院）长、

学校各级各类教学改革研究成果团队成员，学科及专业带头人，教学改革

项目负责人，教务处、高教所及教师教学发展中心相关人员，以及从事教

学工作的骨干教师等。

- 2 -

二、时间及地点

举办时间：2021 年 8月 4 日—5 日

报到时间：2021 年 8月 3 日上午 9:00—晚上 22:00

报道地点：银川钰麟花园酒店（准五） 总机：0951-5097999

酒店地址：银川市兴庆区丽景北街宁港中心巷 27号

三、研修内容

1、高等学校教学成果奖的内涵与实质；

2、教学成果奖凝练体会与案例简介；

3、善谋者远，实干者成———高校教学成果奖的培育与申报；

4、教学成果的总结凝练申报与典型案例赏析；

5、教学成果奖的积累、实践及申报；

6、国家级教学成果完成人典型经验分享：教学成果的顶层设计、培育

过程、主要解决的教学问题与具体方法、成果的创新点，以及教学成果奖

的申报技巧与关键事项;

7、2018 年教学成果奖特等奖案例分享。

四、专家力量

陆国栋：浙江大学机器人研究院常务副院长、教授，教育部第二届国

家级教学名师奖获得者，中组部评定的“万人计划教学名师”，有 7 项教

学成果获得国家级奖项。

李正良：重庆大学教务处处长兼教师教学发展中心主任，重庆市首届

巴渝学者特聘教授，重庆市教学名师，国务院政府特殊津贴获得者。

傅钢善：陕西师范大学国家教师教学示范中心专家委员会主任委员、

卓越教师培养计划改革项目专家委员会主任委员，国家“万人计划” 教学

名师（2018 年），全国优秀教师、全国教育系统职业道德建设标兵，获三

届国家级教学成果二等奖（2005、2009、2018）。

- 3 -

滕利荣：国家“万人计划” 教学名师。先后获第三届全国教学名师奖、

全国模范教师称号，宝钢教育基金会优秀教师奖和特等奖、享受国务院特

殊津贴；先后主持获第六届和第七届国家教学成果一等奖及第八届国家教

学成果二等奖。

曹 阳：华中师范大学物理科学与技术学院分党委副书记。2012-2019

年任华中师范大学教务处副处长。长期从事学生管理、教务管理工作，在

高等学校本科专业建设、课程建设、信息化与国际化建设等方面有丰富经

验，作为项目组成员，2018 年获得国家高等教育教学成果特等奖。

五、费用及联系方式

1、会务费：1880 元/人；食宿统一安排，参会人员往返交通及食宿费

自理。住宿标准：360 元/天/标准间。由于正值暑期旅游期间，故此次研修

班将根据实际参会人数控制会议规模，额满为止。报名截止日期 2021 年 7

月 25 日。此次研修班所有费用统一由银川恒新汇众会议服务有限公司收取

并开具报销凭证。

2、确定参会后请将报名回执表电子版发送至会务组邮箱：

jiaoyupg@163.com 并电话确认。团体报名请提前联系会务组。

联系人：邬老师 13120231888、孙老师 13910088923

QQ 咨询：469535354

中国管理科学研究院教育创新研究所

二〇二一年六月四日

附件： 日程安排及报名回执

- 4 -

2022 年国家级教学成果奖培育与申报辅导专题研修班日程安排

时 间 议 程 主讲嘉宾

8 月 03 日 全天报到：钰麟花园酒店大厅 (9:00—22:00）

8

月

04

日

上

午

8:50-9:00 开幕致辞

9:00-12:00

课间休息

15 分钟

《教学成果奖凝练体会与案例简介》

陆国栋 浙江大学机器人研究院常

务副院长、教授，教育部第二届国家

级教学名师奖获得者，中组部评定的

“万人计划教学名师”，有 7 项教学成

果获得国家级奖项。

下

午

午餐午休

14:00-15:30
《善谋者远，实干者成——高校教学成果奖的培育与

申报》

李正良 重庆大学教务处处长兼教

师教学发展中心主任，重庆市首届巴

渝学者特聘教授，重庆市教学名师，

国务院政府特殊津贴获得者。

课间休息

15:40-17:00 《2018 年教学成果奖特等奖案例分享》

曹 阳 华中师范大学物理科学与技

术学院分党委副书记。2012-2019 年

任华中师范大学教务处副处长。长期

从事学生管理、教务管理工作，在高

等学校本科专业建设、课程建设、信

息化与国际化建设等方面有丰富经

验，作为项目组成员，2018 年获得

国家高等教育教学成果特等奖。

8

月

05

日

上

午

9:00-12:00

课间休息

15 分钟

《教学成果奖的积累、实践及申报》

滕利荣 国家“万人计划” 教学名

师。先后获第三届全国教学名师奖、

全国模范教师称号，宝钢教育基金会

优秀教师奖和特等奖、享受国务院特

殊津贴；先后主持获第六届和第七届

国家教学成果一等奖及第八届国家

教学成果二等奖。

午餐午休

下

下

午

14:00-17:00

课间休息

15 分钟

《教学成果的总结凝练申报与典型案例赏析》

傅钢善 陕西师范大学国家教师教

学示范中心专家委员会主任委员、卓

越教师培养计划改革项目专家委员

会主任委员，国家“万人计划” 教学

名师（2018 年），全国优秀教师、

全国教育系统职业道德建设标兵，获

三届国家级教学成果二等奖（2005、

2009、2018）。

会议地点：钰麟花园酒店二楼贵宾厅 中餐时间：12：10—13：10 晚餐时间：17：00—18：00

- 5 -

附件：

2022 年国家级教学成果奖培育与申报辅导专题研修班

报名回执表

[复印有效]

单位名称

单位地址 邮 编

经办人姓名 电话 传 真

代表姓名 性别 职务 民族 邮 箱 手 机 备注

住宿信息

预订房间： 标间： 间 单间： 间

预定会期： 日至 日

发票内容

发票单位全称：

纳税识别号：

开票内容 ：会务费□

参会须知

⒈报到时间地点

报到时间： 年 月 日

⒉缴费方式

本次会议提供 POS 机刷卡服务，报到现场可选择刷公务卡及现金两种

缴费形式。

对公账户：银川恒新汇众会议服务有限公司

开 户 行：石嘴山银行银川分行

账 号：6401000105100009225

行 号：313871000605

注：请将此表填好于开班提前一周发送至指定邮箱，电子信箱：jiaoyupg@163.com。